40, § 7º, da Constituição Federal de 1988, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019 
c/c art. 59, inciso II, § 5º, e art. 60, inciso I, da Lei Munici-
pal n.º  970/2005, com a redação dada pela Lei Municipal n.º   
1.284/2020, no valor de R$ 1.432,20 (mil, quatrocentos e 
trinta e dois reais e vinte centavos), a partir da data do 
óbito, até 26/12/2025.
Parágrafo único. O valor da pensão por morte previdenciária 
será corrigido pelos mesmos índices aplicados aos benefícios 
do Regime Geral de Previdência Social   (art. 59, § 5º, da Lei

[...]

40, § 7º, da Constituição Federal de 1988, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019 c/c art. 
60, inciso I, e art; 64, §1º, inciso II, §2º, inciso I, da  Lei Mu-
nicipal n.º  970/2005, com a redação dada pela Lei Municipal 
n.º 1.284/2020, no valor de R$ 1.562,40 (mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais e quarenta centavos), a partir da data 
do óbito, de forma vitalícia.
Parágrafo único. O valor da pensão por morte previdenciária 
será corrigido pelos mesmos índices aplicados aos benefícios 
do Regime Geral de Previdência Social   (art. 59, § 5º, da Lei